УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от / £ _ с. Барятино

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Управы
муниципального района «Барятинский район»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь
Уставом муниципального района «Барятинский район», Управа муниципального района
«Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управы муниципального района
«Барятинский район» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителе
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» Иванова В.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального района «Барятинский район».

Руководитель Управы
муниципального района
«Барятинский район»

f т

i v  ' n ix:

Приложение

к постановлению Управы

муниципального района

«Барятинский район»

от/ь^7 ^№ ^"7 0

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов Управы муниципального района

«Барятинский район»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных,

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Управы муниципального района
«Барятинский район» (далее -  Порядок, Управа) определяет процедуру проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Управы в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их

vT- р  Д .* * Ь' \

о
и

У ‘ ,1
проектов

последующего устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

нормативных правовых актов Управы проводится юридическим отделом Управы (далее -
юридический отдел) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной

,1экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96<а
(далее - Методика проведения антикоррупционной экспертизы), и настоящим Порядком.

- нормативных
II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

Управы
3. Проект нормативного правового акта Управы (далее проект акта),

разработанный структурным подразделением Управы, уполномоченным на подготовку
проекта акта (далее - ответственное структурное подразделение), согласованный с
заинтересованными структурными подразделениями Управы и курирующим заместителем
руководителя Управы (при наличии), направляется в юридический отдел для проведения
его антикоррупционной экспертизы.  ̂ |;

4. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится юридическим отделом
при проведении их правовой экспертизы в срок до 5 рабочих дней (в зависимости от
сложности документа) со дня поступления проекта акта в юридический отдел.

5. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта работник
юридического отдела, проводящий антикоррупционную экспертизу, может привлекать
работников ответственного структурного подразделения для дачи соответствующих
пояснений. I

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта акта
• г

юридический отдел подготавливает заключение, которое подписывается начальником
юридического отдела или лицом, его замещающим, и направляет его в ответственное

. ОСKiriivh'fj'I'jj.t. ji'O'M.
структурное подразделение. * ... (VV

7. В случае выявления в проекте акта коррупциогенных факторов в заключении
отражаются все положения, способствующие созданию условий для проявления
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта, с
указанием структурных единиц проекта акта (разделы, главы, статьи, части, пункты,
подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов в соответствии с
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы.

8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной
экспертизы проекта акта, подлежат устранению ответственным структурным
подразделением, после чего доработанный проект акта направляется в юридический отдел
для проведения его повторной антикоррупционной экспертизы.

9. В случае несогласия с заключением юридического отдела о выявленных
коррупциогенных факторах, ответственное структурное подразделение к проекту акта,
представляемому на подпись руководителю Управы, прилагает также заключение и
мотивированные обоснования несогласия с выводами, содержащимися в заключении, для
принятия руководителем Управы решения об утверждении проекта акта либо о
необходимости его доработки.

10. Если ответственным структурным подразделением является юридический отдел,
то антикоррупционная экспертиза проекта акта проводится работником юридического
отдела, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, в процессе

, Э К ОI гср i Л 3 .J .
подготовки проекта акта. ; в 5атслючещт

г  выявленных
Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные

факторы подлежат исключению из проекта акта на стадии его подготовки и до
направления на согласование в заинтересованные структурные подразделений Управы.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта акта работник
юридического отдела, ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы,
подготавливает заключение, которое подписывается начальником юридического отдела
или лицом, его замещающим.

в m>6 , :с
III. Независимая антикоррупционная экспертиза Г

12. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, могут в порядке,
предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт
собственных средств проводить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов (далее -  независимая антикоррупционная
экспертиза).

В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта, ответственное структурное подразделение Управы в
течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на
антикоррупционную экспертизу в юридический отдел, размещает проект акта на сайте
муниципального района «Барятинский район» в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" с указанием разработчика проекта акта, дат начала и окончания приема
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и адреса
электронной почты для направления заключений.

i О .1 i i/OCi1' ] *» lifl’ 4 ' о 5 ;

Проект акта размещается на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" не менее чем на 7 дней.

13. В отношении проекта акта, содержащего сведения, составляющие
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая
антикоррупционная экспертиза не проводится.

14. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению ответственным
структурным подразделением в сроки, предусмотренные федеральным законодательством:

Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы отражаются
ответственным структурным подразделением в листе согласования, прилагаемому к
нормативному правовому акту Управы, направляемому на подпись Руководителю Управы.

I. ■ £  ■ л
t

IV. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Управы

17. Структурные подразделения Управы в соответствии со своей компетенцией
осуществляют проверку принятых Управой нормативных правовых актов при
мониторинге их применения, в том числе для выявления в них положений,

■ ЩТЩЫ? И i f
способствующих созданию условий для проявления коррупции.■ НО 'ГОЛ

18. В случае выявления в нормативном правовом акте Управы (далее - правовой.' Л'.;Г у vV?'iK
акт) коррупциогенных факторов структурное подразделение Управы направляет вк Щ О:
юридический отдел мотивированное обоснование необходимости проведения в отношении
указанного правового акта антикоррупционной экспертизы!

19. Проведение антикоррупционной экспертизы в отношении правового акта
осуществляется юридическим отделом в срок, установленный пунктом 4 настоящего
Порядка.

т

20. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы правового акта
i J, . 'л ' 'f,

юридический отдел подготавливает заключение, которое подписывается начальником
юридического отдела или лицом, его замещающим, и направляет его в структурное
подразделение, представившее мотивированное обоснование необходимости проведения в
отношении указанного правового акта антикоррупционной экспертизь):

21. В случае выявления в правовом акте коррупциогенных факторов в заключении
отражаются все положения, способствующие созданию условий для проявления
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта, с
указанием структурных единиц проекта акта (разделы, главы, статьи, части, пункты,
подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов в соответствии с
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы.

22. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной
экспертизы правового акта, подлежат устранению путем подготовки структурным
подразделением Управы, уполномоченным ранее на подготовку указанного правового
акта, проекта акта об изменении или признании утратившим силу такого правового акта.

> '-'А
23. Проект акта, указанный в пункте 22 настоящего Порядка, подлежит

направлению уполномоченным структурным подразделением в юридический отдел для
проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с главой II настоящего
Порядка.

ft;!' > 'h J( A!
кирруцшютши